1

令和２年第６回九戸村農業委員会総会

議 事 録

   下記のとおり、令和２年第６回九戸村農業委員会総会を招集した。

   １ 招集の日時   令和２年６月 22日 午後２時 00分～

   １ 招集の場所   九戸村役場３階 第２会議室

   １ 出席委員数   10名

１ 出席委員の氏名及び議席番号

           １ 番  委 員   野辺地 吉 夫

           ２ 番   〃    平 中 実 博

           ３ 番   〃    髙 倉 徳 見

           ４ 番   〃    城 戸 あき子

           ５ 番   〃    山 本 隆 也

           ６ 番   〃    七 戸 はるみ

           ７ 番   〃    関 口 富貴子

           ８ 番   〃    南   信 男

           ９ 番   〃    山 地   博

           10 番   〃    千 葉 一 孝

１ 出席推進委員数   ５名

１ 出席推進委員の氏名及び席次番号

           11 番  推進委員  斉 藤 誠 一

           12 番   〃    田 澤 松 雄

           14 番   〃    大 崎 善 孝

           15 番   〃    小井田 重 雄

           16 番   〃    石 川 弘 志

１ 欠席委員の氏名及び議席番号

           13 番  推進委員  松 澤 浩 二

１ 説明・職務のため出席した者

 事務局長  杉 村 幸 久

 主任    大 崎 篤 史

2

提出議案

   報告第１号 「農地法第１８条第６項の規定による届出について」

   議案第１号 「農地法第３条の規定による許可申請について」

    議案第２号 「農地法第４条第１項の規定による許可申請に対する意見について」

    議案第３号 「農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意見について」

    議案第４号 「農業経営基盤強化促進法の基づく農地利用集積計画の承認について」

議長

事務局

議長

事務局

議長

事務局

議長

３番

開会 午後２時 00分～

 ただ今から令和２年第６回九戸村農業委員会会議を開会いたします。本日の出席委

員は、定数 10名中 10名であります。よって本会は成立いたします。また、今回も推

進委員さんに出席して頂いております。なお、松澤推進委員さんからは所用のため欠

席する旨の報告を受けております。

 議案審議に入る前に、議事録署名委員及び書記の指名ですが、議長にお任せ頂きた

いと思いますがよろしいでしょうか。

（異議なし）

議事録署名委員に１番野辺地委員と２番平中委員、書記には杉村事務局長を指名致

します。

それでは、報告第１号「農地法第１８条第６項の規定による届出について」を議題

とします。事務局説明願います。

【議案書を読み上げて説明】

報告が終わりました。これより質疑に入ります。ご質問、ご意見ございませんか。

（なし）

つづきまして、議案第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」を議題

とします。事務局説明願います。

【議案書を読み上げて説明】

議案第１号の説明が終わりました。これより質疑に入ります。ご質問、ご意見ござ

いませんか。

（なし）

ないようですので、議案第１号が原案のとおり許可することにご異議ございません

か。

（異議なし）

議案第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」は、原案のとおり許可

されました。

つづきまして、議案第２号「農地法第４条第１項の規定による許可申請に対する意

見について」を議題とします。事務局説明願います。

【議案書を読み上げて説明】

議案第２号の説明が終わりました。現地確認については髙倉委員さんが行いました。

確認結果についてご報告をお願いします。

９時から申請者の●●さん、事務局の中村さんと大崎さん、私の４人で確認してき

ました。事務局のほうから詳しく説明がありましたが、約 3.7ｍ×3.3ｍのパネル、支

3

議長

事務局

議長

４番

議長

９番

４番

議長

えている支柱が 76ｍｍ、その部分が一時転用になります。第２地割の周囲ですが、申

請地の周囲全部が申請者本人の農地となっておりますので、問題ないと確認してきま

した。３地割のほうですが、東側と北側が住宅、南側と西側が本人のりんご畑なので

こちらも問題ないと確認して参りました。

ご苦労様でした。これより質疑に入ります。ご質問、ご意見ございませんか。

（なし）

ないようですので、議案第２号は原案のとおり意見なしとすることにご異議ござい

ませんか。

（異議なし）

議案第２号「農地法第４条第１項の規定による許可申請に対する意見について」は、

原案のとおり意見なしと決定されました。

つづきまして、議案第３号「農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意

見について」を議題とします。事務局説明願います。

【議案書を読み上げて説明】

説明が終わりました。現地確認につきましては、城戸委員さんが行いました。確認

結果について報告をお願いします。

本日１０時より●●さん、●●さん、事務局から大崎さん、中村さん、私で現地確

認を行いました。周りは住宅地で問題ないと見て参りました。

説明が終わりました。ご質問、ご意見ございませんか。

いや、現地の説明がまだある。

失礼しました。案件２番ですが、本日１０時半より、●●さん、●●さん、●●さ

ん、事務局３名で現地確認して参りました山や原野に囲まれていますし、申請場所も

何年も耕作していない場所だったようですし、●●さんの●●の前ということもあり

ますし、問題ないと見て参りました。それから、案件３番ですが、本日９時半より、

●●さんと●●、私と事務局２名で現地確認してきました。宅地化が進んだ上下水道

も通った道路に面していて、隣の田んぼの排水に関しても配慮するとのことだったの

で、問題ないと見て参りました。

ご苦労様でした。説明が終わりました。改めてご質問、ご意見ございませんか。

（なし）

ないようですので、議案第３号は原案のとおり意見なしとすることにご異議ござい

ませんか。

（異議なし）

議案第３号「農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意見について」は、

原案のとおり意見なしと決定されました。

つづきまして、議案第４号「農業経営基盤強化促進法の基づく農地利用集積計画の

承認について」を議題とします。委員の関係する案件がございますので、先に審議し

ます。七戸委員さんはご退席願います。

（七戸委員 退席）

事務局説明願います。

4

事務局

議長

事務局

議長

【議案書を読み上げて説明】

説明が終わりました。これより質疑に入ります。ご質問、ご意見ございませんか。

（なし）

ないようですので、議案第４号案件３番は、原案のとおり承認することにご異議ご

ざいませんか。

（異議なし）

議案第４号案件３番は原案のとおり承認されました。

（七戸委員 着席）

議案第４号の残りの案件を審議します。説明をお願いします。

【議案書を読み上げて説明】

説明が終わりました。これより質疑に入ります。ご質問、ご意見ございませんか。

（なし）

ないようですので、ただいま説明のあった議案第４号は原案のとおり承認すること

にご異議ございませんか。

（異議なし）

ただいま説明のあった議案第４号「農業経営基盤強化促進法に基づく農地利用集積

計画の承認について」は、原案のとおり承認されました。

本日の議案は以上です。

これを持ちまして、令和２年第６回九戸村農業委員会会議を閉会いたします。大変

ご苦労様でございました。

事務局から連絡事項等ありましたらお願いします。

閉会日時 令和２年６月 22日 午後２時 27分終了